
4  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 9 de dezembro de 
2021, as férias concedidas através do Decreto datado de 5 de outubro de 
2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.726, de 6 de outubro de 
2021, a EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, Diretora-Geral da Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de setembro de 
2002, PAULO BESERRA MAIA do cargo em comissão de Gerente Regional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual e consi-
derando o disposto no art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar dos respectivos cargos em comissão, os servidores re-
lacionados em anexo, com lotação na Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO AO DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

Nº SERVIDOR CARGO CÓD. DAS

1 CLEIDSON CHARLES BATISTA ASSESSOR 012.4

2 JAIME ROBERTO SILVA RAMOS ASSESSOR 012.4

3 REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU ASSESSOR TÉCNICO I 012.4

4 AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS ASSESSOR TÉCNICO I 012.4

5 DEBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA CHEFE DE GABINETE 011.4

6 VANIA DE NAZARE MATOS DA CUNHA COORDENADOR DA SECRETARIA DE REGISTRO E CON-
TROLE ACADÊMICO 011.4

7 VERA LUCIA SANTOS BESSA COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 011.4

8 HERIDHIONES DE SOUSA MOREIRA COORDENADOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 011.4

9 CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA COORDENADOR DE SUPORTE OPERACIONAL 011.4

10 LAURIMAR DE MATOS FARIAS
COORDENADOR DO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DE 

COMPETÊNCIAS E HABILIDADES PROFISSIONAIS EM 
GOVERNÂNCIA PÚBLICA

011.4

11 IRACEMA SABINO CORDEIRO COORDENADOR DO CENTRO DE GRADUAÇÃO E DE 
CURSOS PROFISSIONALIZANTES 011.4

12 ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO COORDENADOR DO CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO 011.4

13 EDEM CORREA COSTA COORDENADOR DO NÚCLEO DE CAPTAÇÃO DE RE-
CURSOS 011.4

14 ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO COORDENADOR DO NÚCLEO DE COMUNICACAO SOCIAL 011.4

15 IRAN AMARAL DE ALMEIDA COORDENADOR DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 011.4

16 ANTONIO DA SILVA CASTRO SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

17 CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

18 FAUSO MENDES DE PAULA SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

19 JOAO BATISTA NETO SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

20 JOAO RICARDO SOUZA JAIME SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

21 LILIAN DO SOCORRO DOS SANTOS 
MACHADO SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

22 CYNTHIA MARIA PROTAZIO DA SILVA SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

23 MARIA SONIA SOUZA NUNES SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

24 MARIA SUELI RODRIGUES DA CRUZ SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

25 PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

26 RAILSON BORGES MOURA SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

27 REGINA MACHADO CAMPOS SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

28 RODRIGO DA SILVA MENDES SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

29 EVERTON MARCEL MEDEIROS BARBOSA SECRETÁRIO DE DIRETORIA 011.1

30 MARY SOCORRO BARBOSA TADAIESKI SECRETÁRIO DE DIRETORIA 011.1

31 VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS SECRETÁRIO DE DIRETORIA 011.1

32 TEREZA DE JESUS PIMENTA DE OLIVEIRA SECRETÁRIO DE GABINETE 011.2

33 ANTONIO DA SILVA CASTRO SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 011.1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a pedido, EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL do cargo de 
Diretor-Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará, a contar 
de 14 de dezembro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 742474

D E C R E T O Nº 2065, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 30.406.868,37 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 30.406.868,37 (Trinta Milhões, Qua-
trocentos e Seis Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e Trinta e Sete 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012612212978339 - SETRAN 0101 339008 250.000,00

431010824415057678 - SEASTER 0106 339030 100.496,24

431010824415057678 - SEASTER 0106 449052 60.000,00

542010830215088888 - IASEP 0101 339039 25.000.000,00

542010845115087552 - IASEP 0261 449051 180.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339039 225.720,96

901011030215078288 - FES 0103 339039 1.001.468,39

901011030215078878 - FES 0103 334181 200.000,00

901011030215078878 - FES 0103 335043 787.896,80


